
D.R.S. n.11583 del  15/12/2025

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca Mediterranea

Dipartimento Regionale dell’Agricoltura
Servizio 7 Ispettorato Provinciale dell’Agricoltura di Agrigento

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le norme per l’amministrazione del Patrimonio e della Contabilità Generale dello Stato di cui al R.D.

18 novembre 1923 n. 2440 ed relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924 n. 827;
VISTA  la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e

successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;
VISTA la Legge regionale del 9 gennaio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il

triennio 2025-2027;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025 “Bilancio di previsione di previsione

della  Regione  Siciliana  2025-2027.  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e  successive
modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA  la  circolare  n.  2  del  26/01/2015 della  Ragioneria  Generale  della  Regione  che  fornisce  le  prime

indicazioni in merito all'applicazione del D.Leg.vo sopracitato;
VISTO il  D.  P.  Reg.  n.  730  del  17/02/2025  con il  quale è stato conferito al  Dott.  Fulvio Bellomo  in

esecuzione della delibera di Giunta Regionale n. 47 del 14/02/2025 , l'incarico di Dirigente Generale
del  Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura,  dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

 VISTO il D.D.G. n. 3855 del 24/08/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Salvatore Accardi l'incarico di 
Dirigente del Servizio 7 - IPA Agrigento del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura;

VISTA la nota prot. n.  169248 del  03/12/2025 dell’Area 1, avente ad oggetto “Regolarizzazione reversali
anno 2025 capitoli di entrata” con la quale sono stati trasmessi, in allegato,  file in formato Excel,
distinti per capitoli di entrata;

CONSIDERATO che nel file denominato “ Liste reversali Cap 1714 01/12/2025” risultano presenti  reversali
di competenza di questo Servizio 7 IPA di Agrigento, come di seguito elencate:

N. Reversale
Importo
reversale

N. Accertamento tecnico N. Sospeso Nome Versante

216849 € 22,00
52887 - Quota nr. 3 di

12 del Sospeso di
Entrata nr. 65004

65004 Catia Russo

753728 € 0,78
62764 - Quota nr. 5 di 7
del Sospeso di Entrata

nr. 231322
231322 Francesco Argento

755107 € 0,78
62869 - Quota nr. 1 di 7
del Sospeso di Entrata

nr. 232408
232408 Francesco Argento

1



D.R.S. n.11583 del  15/12/2025

CONSIDERATO che  sulla  piattaforma  SCORE  risultano  presenti  gli  accertamenti  tecnici  e  le  relative
reversali riferite ai sospesi di entrata sopra elencati, imputati al Capo 20 – capitolo 1714 “Diritti di
ricerca e di visura dei documenti dell’amministrazione regionale e proventi derivanti dal rilascio di
copie dei documenti medesimi (Cap. 1722 parte)” – cod. fin. SIOPE E.3.01.02.01.999, del Bilancio
della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2025, per l’importo complessivo di euro 23,56;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  formalizzazione  degli  accertamenti  tecnici   sopra  dettagliati,  per
l’importo complessivo di euro 23,56, sul capitolo in entrata 1714 “Diritti di ricerca e di visura dei
documenti dell’amministrazione regionale e proventi derivanti dal rilascio di copie dei documenti
medesimi.  (Cap  1722  parte), Capo  20,  cod.  fin.  SIOPE  E.3.01.02.01.99,  in  conto  competenza
esercizio finanziario 2025;

DECRETA

Art. 1)

Per i motivi indicati in premessa, per l’esercizio finanziario 2025, è regolarizzata, accertata, riscossa e versata
la somma complessiva di € 23.56, corrisposta  dalle ditte sotto indicate:

Nome Versante Codice fiscale N. reversale Importo reversale
Catia Russo OMISSIS 216849 € 22,00

Francesco Argento OMISSIS 753728 € 0,78
Francesco Argento OMISSIS 755107 € 0,78

quale  richiesta  di  accesso documentale,  ed  imputata  al  capitolo  1714  “Diritti  di  ricerca  e  di  visura dei
documenti dell’amministrazione regionale e proventi derivanti dal rilascio di copie dei documenti medesimi.
(Cap 1722 parte) Capo 20 (cod.  fin.  SIOPE E.3.01.02.01.999)  in  conto competenza esercizio finanziario
2025;

Art. 2
Successivamente alla validazione del presente decreto da parte della competente Ragioneria, si procederà alla
formalizzazione  dell’accertamento  giuridico  dell’entrata,  secondo  le  modalità  previste  dalla  circolare  n.
30/2025.

Art. 3
L’obbligazione giuridica scade nell’esercizio finanziario corrente.

Il presente provvedimento sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi
dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 e sarà pubblicato nel sito istituzionale del Dipartimento
Regionale dell’Agricoltura, in ossequio all’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n.21 e come modificato dall’art.
98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9.

Il Dirigente  del Servizio 7
Salvatore Accardi

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa
 ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

2


